14. Y el rey, y todo el pueblo con él, llegaron fatigados, y se refocilaron allí.

15. Mas Absalom y todos los de su partido entraron en Jerusalem, y con él tambien Achitophél.

16. Y habiéndose presentado á Absalom Chusai Arachita amigo de David, dijole: Dios te guarde, ó rey, Dios te guarde, ó rey.

17. Al que respondió Absalom: ¿Este es el reconocimiento, que muestras á tu amigo? ¿porqué no has ido con tu amigo?

18. Y respondió Chusai á Absalom: De ninguna manera: porque yo seré de aquel que eligió el Señor, y todo este pueblo, y todo Israel, y con él me quedaré.

19. Y aun esto quiero añadir: ¿á quién he de servir yo? ¿no es al hijo del rey? como obedecí á tu padre, así tambien obedeceré á tí.

20. Y dijo Absalom á Achitophél: Consultad entre los dos qué es lo que debemos hacer.

21. Y dijo Achitophél á Absalom: Entra á las concubinas de tu padre, que dejó para guardar la casa: para que cuando se sonare por todo Israel, que has hecho esta afrenta á tu padre, se fortalezcan las manos de ellos contigo.

22. ^a Tetenderunt ergo Absalom tabernaculum in solario, ingressusque est ad concubinas patris sui coram universo Israël.

23. Consilium autem Achitophel, quod dabit in diebus illis: quasi si quis consuleret Deum: sic erat omne consilium Achitophel, et cum esset cum David, et cum esset cum Absalom.

CAPÍTULO XVII.

Chusai destruye el consejo, que había dado Achitophél, de que sin perder tiempo fuese oprimido David. Achitophél irritado de ello se ahorcó. David pasa el Jordán con su gente, y tres amigos suyos le proveen de viveres.

1. Dixit ergo Achitophel ad Absalom: Eligam mihi duodecim millia virorum, et consurgens persequar David hæc nocte.

2. Et irruens super eum (quippe qui lassus est, et solutis manibus) percutiam eum: cumque fugerit omnis populus qui cum eo est, percutiam regem desolatam.

3. Et reducam universum populum, quomodo unus homo reverti solet: unum enim virum tu queris: et omnis populus erit in pace.

4. Placuitque sermo ejus Absalom, et cunctis majoribus natu Israël.

5. Ait autem Absalom: Vocate Chusai Arachitem, et audiamus quid etiam ipse dicat.

6. Cumque venisset Chusai ad Absalom, ait Absalom ad eum: Hujuscemodi sermonem locutus est Achitophel: facere debemus an non? quod das consilium?

7. Et dixit Chusai ad Absalom: Non est bonum consilium, quod dedit Achitophel hæc vice.

8. Et rursum intulit Chusai: Tu nosti patrem tuum, et viros qui cum eo sunt, esse fortissimos et amaro animo, veluti si ursæ raptis catulis in saltu sæviat: sed et pa-